CCCLVI. De bipartita mundi significatione.

Duo hominum genera sub uno mundi nomine recuperantur. Sicut enim dicitur mundus in impiis, ita dicitur mundus in sanctis. Unde eum totus a semetipso et in odio et in amore discordet, nos eum et odisse jubemur et amare, cum dicitur nobis, *Nolite offligere mundum* (1 Joan. ii. 15); et cum dicitur, *Offligite inimicos vestros* (Matth. v. 4): ut quorum execrantur iniquitates, optemus salutem (h).

CCCLVII. De vitanda scientiæ gloria.

Ad vitandam tentationem vanæ gloriæ, melior est discentis conditio, quam docentis. Tætius enim audi-

tur veritas, quam prædicatur. Quoniam eum doctrina recipitur, humilitas custoditur: cum autem disputatio placet, vix est ut discentem non pulset quantalacumque jactantia (a).

CCCLVIII. De laude qua se prædicat Deus.

Periculosum est homini sibi placere, cui cavendam est superbia. Deus autem quantumcumque se laudet, non se extollit excelsus, nec vult se sua videri maiestate majorem. Sed cum homini loquitur potentiam suam, non hoc agit, ut gloriosior ipse, sed ut ille melior fiat et doctior. Nobis enim prodest auctorem nostrum agnoscere, et ei qui est super omnia, subjacere: nec de quo non possumus comprehendere quid est, possumus sentire quod non est (b).

CCCLIX. De remittendis peccatis.

Christiana observantia ad perfectæ pietatis profectum, per mutuan maxime pervenit indulgentiam peccatorum, dante nobis Domino suæ bonitatis exemplum. Nam si ille, in quo nullum omnino fuit peccatum, interpellat pro peccatis nostris; quanto magis nos invicem pro propriis orare debemus? Amplectenda quippe est homini, qui non omni potest carere peccato, tam benigna conditio; ut dimittendo delicta aliena, diluat sua (c).

CCCLX. De æternitate sanctorum.

Justorum desideriorum societati tunc nihil deerit, quando Deus omnia in illis omnibus erit. Ad quam beatitudinem hi perveniunt, qui huic seculo ante separationem animæ carne moriuntur, nec in eis inveniuntur cupiditatibus, quas sola superat dilectio Dei: ut et id patiantur iniquitas, quod elegit; et eo bono fruatur justitia, quod amavit (d).

CCCLXI. De confitendo homine Jesu Christo.

Qui sic confitetur Christum Deum, ut eandem hominem neget verum, habentem scilicet unitam sibi nostræ carnis animæque naturam: non est pro illo mortuus Christus; quia secundum hominem mortuus est Christus. Non reconciliatur per mediatorem Deo: unus enim Deus et unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Non justificatur per ipsum: quia sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per obedientiam unius hominis justi constituentur multi. Non resurget in resurrectione vite: quia per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Nec ullus se beati Petri defendat exemplo, qui se multis lacrymis et accusavit, et lausit: ut principem suum Ecclesia, non negationis, sed penitentis imitatione sequeretur (e).

CCCLXII. De æternitate.

In quibusdam æternitas potest aliqua esse distantia: ipsa autem æternitas absque diversitate mensuræ est. Multæ quippe mansiones in una vita varias meritorum significant dignitates. Sed ut Deus omnia in omnibus erit, fiet etiam in dispari claritate per gaudium, ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Quoniam per connexionem dilectionis, a gloria capitis nulla erit aliena pars corporis (f).

CCCLXIII. De fide.

Fides eorum qui Deum visuri sunt, quod non videt credit: nam si videt, non est fides. Credenti pollicetur¹ meritum: videnti redditur præmium (g).

CCCLXIV. De petitione contraria.

Male usus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit. Proinde si hoc ab eo peti-

¹ Alias, moribus.

(a) Ex Tract. 57 in Joan. n. 10.

(b) Ex Tract. 50 in Joan. n. 5.

(c) Ex Tract. 40 in Joan. n. 5.

(d) Ibid. n. 9.

(e) Vide Tract. 50 in Joan. n. 8.

(f) Ex Tract. 55 in Joan. n. 10.

(g) Ex Tract. 87 in Joan. nn. 1 et 2.

(h) Ibid. n. 4.

¹ Alias, colligitur.

(a) Ex Tract. 57 in Joan. n. 2.

(b) Ex Tract. 58 in Joan. n. 3.

(c) Ibid. n. 5.

(d) Vide Tract. 65 in Joan. n. 1.

(e) Ex Tract. 66 in Joan. n. 2.

(f) Ex Tract. 67 in Joan. n. 2.

(g) Ex Tract. 68 in Joan. n. 3.

tur, unde homo exaltatus haud tunc; magis metuentium est, ne quod possit Deus non dare propitius, sed iratus (a).

CCCLXV. *De dilectione.*

Qui diligit me, inquit Dominus, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum (Joan. xiv, 21). Quid est, diligam? tanquam tunc dilecturus sit, et nunc non diligit? Absit. Quomodo enim nos Pater sine Filio, aut Filius sine Patre diligeret? cum inseparabiliter operentur, quomodo separabiliter diligunt? Sed ad hoc diligam eum, ad quod sequitur: Et manifestabo ei me ipsum. Diligam, et manifestabo, id est, ad hoc diligam, ut manifestem. Nunc enim ad hoc dilexit, ut credamus, et mandatum ejus teneamus: tunc ad hoc diligit, ut videamus, et ipsam visionem mercedem fidei capiamus. Quia et nos nunc diligimus credendo quod videbimus: tunc autem diligemus videndo quod credidimus (b).

CCCLXVI. *De palmitibus vitæ.*

Ita sunt in vite palmitibus, ut viti nihil conferant, sed inde accipiant unde vivant. Sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam præciso palmitis potest de viva radice alius pullulare: qui autem præcisus est, sine radice non potest vivere (c).